## PSALMUS CXLVI.

Στ. α'. « Ψάλλετε, » φησὶν « ἀγαθὸν » γὰρ ἔστι καὶ ὠφέλιμον. Ὡς κατὰ τοῦτο, ψαλμὸν αἰνοῦ διαφέρειν οὐδὲν, καὶ μᾶλλον ὅταν ψάλλει τις πνεύματι καὶ

Deut. xxxii, 4. Psal. cxxii, 10.

(25) Quid si legeretur in recto casu κοινή et γενική? Edit.

PATROL. GR. XXXIX.

etiam forte qui moribus peccant, veram autem doctrinam retinent, et elisi qui a veritate recedunt.

VERS. 17. In omnibus viis quibus incedit, sem providat, aut regat, aut judicet, aut benefaciat, aut gratias largiatur, aut puniat, semper justus reperitur Deus. Nam « Deus fidelis, et non est injustitia ». Quodsi vias ejus vocaveris virtutes (nam deducunt ad Deum quicumque eis mente et opere adhæserit), et in his justus apparebit. Non est igitur inter sanctos et virtute præditos qui providentiam Dei insectetur; sed ii tantum Deum increpant qui pravi et extra ejus vias ambulant.

VERS. 18. Nomen Domini invocando ad eum accedimus. Unde « prope » ipsis dicitur, quia perfecti « qui invocant eum. » Ita Moyses et Aaron et Samuel et Samson invocabant eum. Qui autem hominum voluntatem respicit, dicit Deo: « Doce me, ut faciam voluntatem tuam, quia Deus meus es tu ». Quod votum Deus implet. Voluntates igitur dicuntur singulæ virtutes; et voluntas generale et commune virtutis nomen. Custoditur, quem diligit Deus; maligno autem nihil cum Deo. Eum qui diligit Deum ex tota anima, ex toto corde et ex tota virtute manent « quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum. »

## PSALMUS CXLV.

VERS. 9. Quando cum justis simul proselyti licet in versibus memorentur, dicendum erit « justos » a Deo dilectos, qui ipsi juxta Vetus Testamentum placuerunt; proselytos autem qui de gentibus ad evangelicam disciplinam vocati sunt. Vocantur etiam forte proselyti, qui nuper ad pietatem venerunt, et justii, qui diutius in ea consenserunt et profecerunt. Unde justos quidem diligit, proselytos vero custodit; nam qui nuper veritatis sermonem adepti sunt, nondum validi et firmi cum sint, Dei custodia indigent, ut incolumes remaneant; justii autem propter perfectionem suam cum Deo intima societate conjunguntur et ab eo diliguntur.

VERS. 10. « Sion » scilicet quæ veritatem meditatur et exquirat: anima justa aut Ecclesia Dei viventis. « Regnabit in sæculum Deus tuus: » cui regno non erit finis, cum imperio generationem et generationem complectatur. Præcedenti in psalmo dictum est de infinito Dei regno in omnia sæcula duraturo, et de dominatione ejus in generationem et generationem. Nam « regnabit Dominus in sæculum, Deus tuus, Sion, in generationem et generationem. »

## PSALMUS CXLVI.

VERS. 1. « Psallite, » inquit: psalmus enim « bonum » et utile. Unde psalmus a laude non differt, præsertim quando quis spiritu et mente psallit.

Quodsi autem psallere etiam operari opera innuat, A hortetur eos qui bonum hunc psalmum perficiunt, ut Deum quoque laudibus celebrent, et ideo inerte simul et opere perfecti Deum lætificent; nam « Sacrificium laudis, » ait, « honorificabit me », et illi qui hoc offerre poterit præcipit Spiritus: « Sacrifica Deo sacrificium laudis. »

VERS. 5. Spiritualibus his fasciis sanavit Deus vulnera et plagas quibus a Jerusalem ad Jericho itinerans afflicto est.

PSALMUS CXLVII.

VERS. 4. Quemadmodum Dei sapientia nec terrestris est, nec animalis, nec dæmoniaca, sed desursum, ex Deo profecta; ita et eloquium ejus non terrenum, sed terræ immissum est ad unumquemque eorum qui ipsi ministrare possunt, nec differt ab illo verbo quod Deus hominibus tribuit evangelizantibus cum virtute multa. Quod eloquium pluribus animis concessum et distributum, usque in velocitatem currit, quia verbum Domini. Ita perficitur illud: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum ». Vix enim facta Christi ascensione, statim transit evangelicum verbum in omnem terram quæ sub cælo est. Videntur hic nobis omnia quasi per parabolam dici. Similitudinem enim quamdam cum Ecclesiæ constitutione videntur habere opera quæ in rerum natura perficiuntur. Nam uti nivis in locum quemdam descendit, et postea pruina solvitur, et aqua profuit, ita divinum verbum in Judæos primum ingruit, et deinde in omnes diffusum est. Verbi igitur emissio, et Spiritus spiratio egregie talibus operibus designatur. Ingresso autem ad homines Verbo, et misso Spiritu, exiit ex Jerusalem in omnem terram sermo sanctæ et salutaris disciplinæ. Per allegoriam indicant nivis et crystalus et nebula tentationes ad probandos sanctos immisissas. Quæ autem ab inimicis potestatibus immituntur, sanctorum charitatem congelare conantur. Nam uti lacus congelatur, ita congelat malitia charitatem. « Ante faciem frigoris hujus quis sustinebit? » Nisi forte hæc ad montem Petri et Pauli interpretaberis, et Job et Jacob dicentis: « Factus sum diei combustus æstu, et glacie noctis ». Confer etiam cum his, quæ a Moyse dicta sunt: « Exspectetur ut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea, tanquam imber super herbam, et tanquam stilla super gramin ». Qua enim ratione verba Moysei istis similia, eadem emissum terræ Dei eloquium in omnia prædicta dividitur.